

宁波乐惠国际工程装备股份有限公司

2023 年度财务决算报告

一、 财务报表审计意见

公司 2023 年度财务报表已经众华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。审计结果认为：公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2023 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、 2023 年 1-12 月主要会计数据和财务指标

(一) 主要会计数据

单位：元 币种：人民币

主要会计数据	2023年	2022年	本期比上年同期增减 (%)	2021年
营业收入	1,651,784,728.17	1,204,203,817.02	37.17%	989,369,934.10
归属于上市公司股东的净利润	19,690,456.21	21,894,749.63	-10.07%	46,254,656.23
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	25,562,581.11	22,749,497.71	12.37%	45,606,244.73
经营活动产生的现金流量净额	6,152,170.07	-185,389,735.17	不适用	-252,701,140.11
	2023年末	2022年末	本期末比上年同期末增减 (%)	2021年末
归属于上市公司股东的净资产	1,321,212,124.98	1,309,356,862.85	0.91%	1,291,017,613.62
总资产	3,567,255,357.05	3,360,383,570.38	6.16%	2,798,130,689.07

(二) 主要财务指标

主要财务指标	2023年	2022年	本期比上年同期增减 (%)	2021年
基本每股收益 (元 / 股)	0.16	0.18	-11.11	0.45
稀释每股收益 (元 / 股)	0.16	0.18	-11.11	0.45
扣除非经常性损益后的基本每股收益 (元 / 股)	0.21	0.20	5.00	0.44
加权平均净资产收益率 (%)	1.50	1.68	减少 0.18 个	3.81

			百分点	
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	1.94	1.83	增加 0.11 个百分点	3.75

2023 年度公司营业收入同比增长 37.17%，主要系装备板块和鲜啤板块业务量都有所增长。由于近年装备板块新增订单和在手订单持续增长，公司加大了海外项目执行及验收力度，有效提高项目周转速度。鲜啤板块品牌力初步形成，团队搭建逐步完善，终端维护稳步提升，有效的提高了“鲜啤三十公里”的销量和知名度。

三、 报表项目说明

(一) 利润表及现金流量表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	1,651,784,728.17	1,204,203,817.02	37.17%
营业成本	1,283,263,046.99	928,182,635.00	38.26%
销售费用	95,764,446.26	71,971,196.73	33.06%
管理费用	119,599,662.77	98,797,276.52	21.06%
财务费用	11,684,588.52	13,573,875.67	-13.92%
研发费用	62,861,863.57	52,053,637.86	20.76%
经营活动产生的现金流量净额	6,152,170.07	-185,389,735.17	不适用
投资活动产生的现金流量净额	-131,052,618.26	-62,307,774.58	110.33%
筹资活动产生的现金流量净额	61,060,883.34	257,284,587.10	-76.27%

营业收入变动原因说明：主要系报告期内装备制造板块业务增长所致；

营业成本变动原因说明：主要系报告期内装备制造板块业务增长所致；

销售费用变动原因说明：主要系报告期内鲜啤业务快速增长而增加职工薪酬所致；

管理费用变动原因说明：主要系报告期内鲜啤业务快速增长而增加人力薪酬所致；

财务费用变动原因说明：主要系报告期内汇率影响所致；

研发费用变动原因说明：主要系报告期内加大研发投入所致；

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系报告期内项目收款增加所致；

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系上年同期存在跨期收回的投资理财；

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系项目收款增加而减少融资需求所致；

(二) 资产、负债情况分析

单位：元

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例(%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例(%)	本期期末金额较上期期末变动比例(%)	情况说明
交易性金融资产	7,000,000.00	0.20	24,125,709.59	0.72	-70.99	金融资产赎回
应收票据	6,437,105.92	0.18	2,354,000.00	0.07	173.45	项目正常回款
应收账款	542,932,376.62	15.22	436,451,992.25	12.99	24.40	项目未到回款时点所致
其他应收款	38,373,652.98	1.08	26,591,633.90	0.79	44.31	项目保证金增加所致
合同资产	232,428,267.76	6.52	163,421,581.03	4.86	42.23	项目未到结算时点所致
其他流动资产	36,073,141.61	1.01	30,039,277.70	0.89	20.09	预缴税费及留抵税额
使用权资产	55,839,432.53	1.57	22,830,911.97	0.68	144.58	主要系租赁房屋所致
开发支出	1,429,879.60	0.04	3,828,696.59	0.11	-62.65	开发支出转无形资产
长期待摊费用	46,229,729.96	1.30	29,410,384.69	0.88	57.19	主要系装修款所致
递延所得税资产	61,248,794.22	1.72	45,725,017.44	1.36	33.95	主要系信用减值、预计负债所致
短期借款	607,482,651.67	17.03	521,827,727.60	15.53	16.41	系贷款长短期配置所致
衍生金融负债	8,478,251.53	0.24	11,996,848.60	0.36	-29.33	汇率波动所致
一年内到期的非流动负债	243,698,853.29	6.83	160,028,611.11	4.76	52.28	系贷款长短期配置所致
其他流动负债	23,247,431.02	0.65	18,579,529.47	0.55	25.12	主要系预收货款待转销项税额
长期借款	88,075,111.11	2.47	137,138,208.33	4.08	-35.78	系贷款长短期配置所致
租赁负债	40,411,498.75	1.13	21,134,425.50	0.63	91.21	主要系租赁房屋所致
预计负债	7,594,636.13	0.21	6,125,454.01	0.18	23.98	预提质量保证金
递延所得税负债	1,034,017.81	0.03	664,727.88	0.02	55.56	主要系固定资产折旧差异所致

四、 主要子公司、参股公司分析

单位：万元人民币

公司名称	所属行业	主要产品或服务	注册资本金	总资产	净资产	净利润
宁波鲜啤三十公里	制造业	制造业	12,484.00	41,765.26	12,286.53	-142.62
南京保立隆	制造业	高端饮料包装设备	3,000.00	23,142.35	10,900.59	1,687.92
上海梭子蟹	制造业	制造业	500	6,734.36	-5,611.31	-2,210.48
泸州乐惠	制造业	专用设备制造	3,000.00	36,112.41	2,224.51	-374.04
南京乐惠	制造业	啤酒、饮料包装设备	20,000.00	45,359.26	11,919.71	-665.13

五、 主营业务分行业、分产品、分地区情况

单位：元 币种：人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
装备制造行业	1,544,601,367.32	1,206,869,624.43	21.87	34.93	37.91	减少 1.68 个百分点
酒制造行业	101,914,593.64	72,963,326.04	28.41	89.88	46.97	增加 20.90 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
装备制造	1,544,601,367.32	1,206,869,624.43	21.87	34.93	37.91	减少 1.68 个百分点
鲜啤	101,914,593.64	72,963,326.04	28.41	89.88	46.97	增加 20.90 个百分点
主营业务分地区情况						
分地区	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
国内	987,976,223.16	838,381,123.45	15.14	78.76	95.73	减少 7.36 个百分点

						百分点
国外	658,539,737.80	441,451,827.02	32.97	1.99	-11.07	增加 9.84 个 百分点

宁波乐惠国际工程装备股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 26 日